
Originale 

 

Comune di Belveglio  
PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.9  

 
OGGETTO: 
CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2016- 
APPROVAZIONE           

 
L’anno duemilasedici addì ventisei del mese di aprile alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. CRETAZ MICHELA - Presidente Sì 
2. VIGNALE SIMONE CELESTE - Consigliere Sì 
3. PALLADINO PAOLA - Consigliere Sì 
4. CAMPI Alessandro - Consigliere Sì 
5. TROISI Alfonso - Vice Sindaco Sì 
6. BALDUZZI VALTER DOMENICO - Consigliere Sì 
7. GIANOTTI CORRADO - Consigliere Giust. 
8. VIGNALE ELISA MARIANGELA - Consigliere Sì 
9. REGGIO TANIA - Consigliere Giust. 
10. VERCELLI STEFANO - Consigliere Sì 
11. TRINCHERO SISTO BIAGIO GERMANO - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor LO IACONO Dott.ssa 

Maria il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor CRETAZ MICHELA nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



  

OGGETTO: 

CONFERMA ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2016- APPROVAZIONE           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO  che   ai   sensi   e per   gli  effetti   dell’articolo 1 del decreto legislativo  28 
settembre 1998   nr. 360 è   stata   istituita   a   decorrere   dal primo gennaio 1999 una 
addizionale comunale all’imposta   sul  reddito  delle persone fisiche;  

RILEVATO che, ai  sensi  dell’art. 1 comma  142 della  Legge   27.12.2006 nr. 296 
modificativo del comma 3 dell’art. 1  del   D.Lgs 28/09/1998   nr. 360,  i Comuni  possono  
determinare  l’aliquota  di compartecipazione  all’addizionale  Irpef  in  una  percentuale  che  
non  può eccedere complessivamente  0.8 punti;  

RICHIAMATA la  delibera di  Consiglio  Comunale nr.7  del 28/02/2000 con la quale è stata 
istituita per la prima volta nel  Comune di Belveglio   l'addizionale  comunale all'Irpef con 
l'aliquota di punti percentuali 0,20; 

RICHIAMATE le delibere di Giunta Comunale nr.9 del 07/02/2001, nr.4 del 19/02/2002 con 
le quali la suddetta addizionale è stata incrementata dello 0,2% e dello 0.1%,  portandola in 
totale  alla percentuale dello 0,5%, confermata successivamente per gli anni 
2003/2004/2005/2006/2007/2008/2009/2010/2011 in sede di approvazione del Bilancio di 
previsione ; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n° 12 del 27/03/2012, avente ad oggetto 
“INDIRIZZI AL CONSIGLIO COMUNALE PER ADEGUAMENTO ALIQUOTA 
ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2012”; 

VISTA la deliberazione del C.C.n.  12  in data  05.04.2012 con la quale sono state 
incrementate le aliquote irpef per l’anno 2012.portandole allo 0,8% 

VISTA la deliberazione del C.C.n.  8  in data  17.04.2013 con la quale sono state confermate 
le aliquote irpef per l’anno 2013; nella misura massima dello  0,8% punti percentuali; 

VISTA la deliberazione del C.C. n.  14  in data  18.04.2014 con la quale sono state 
confermate le aliquote irpef per l’anno 2014 nella misura dello 0,8 %; 

VISTA la deliberazione del C.C. n.  13  in data  08/07/2015  con la quale sono state 
confermate le aliquote irpef per l’anno 2015 nella misura dello 0,8 %; 

VISTE le disposizioni dell’art. 1, comma 26 della Legge 28/12/2015, n° 208 – Legge di 
Stabilità 2016, che impedisce agli Enti Locali di aumentare le aliquote delle imposte 
comunali; 

RITENUTO di confermare anche per l’anno 2016 la stessa aliquota nella misura dello 0,8 %  
non essendo possibile da calcoli effettuati  ridurla; 



PRESO atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 così come modificato dall’art.3 L.213/2012. 

TUTTO ciò premesso;  

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;  

D E L I B E R A 

DI CONFERMARE , per l’anno 2016, l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.P.E.F.  
nella misura di  0,80 punti percentuali, per le motivazioni sopra addotte; 

DI  TRASMETTERE al  Ministero dell’Economia e delle finanze la presente deliberazione  
secondo quanto previsto dal comma 15 dell’art. 13 legge n° 214/2011 e s.m.i,.e secondo 
quanto stabilito all’art.10 c.13 bis del D.l. n.35/2013. 

DI  DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione con separata ed 
unanime votazione ai sensi dell’art.134 c.4 D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
CRETAZ MICHELA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
LO IACONO Dott.ssa Maria 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
 
N__48___ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 06-mag-2016 al 21-mag-2016  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

LO IACONO Dott.ssa Maria 
 

 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Amministrativo Favorevole 26/04/2016 VIRNA REGGIO  

 

 
 LO IACONO Dott.ssa Maria 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’  
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 26-apr-2016 
 
 

� Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Belveglio, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

LO IACONO Dott.ssa Maria 
 

 


